- 1 -

明溪县人民政府办公室
明政办函〔2023〕3 号

办理结果：B 类

明溪县人民政府办公室
关于县政协十一届一次会议第37 号提案的答复

尊敬的王灿江、王苇彬委员：

现将办理《关于建设智慧明溪城市大脑的建议》（政协提案

37 号）有关情况说明如下：

一、建设背景

城市智慧化已成为继工业化、电气化、信息化之后的第四次

浪潮。智慧城市是城市发展的新理念，是推动政府职能转变，推

进社会管理创新的新方法。将使得基础设施更加智能、公共服务

更加便捷、社会管理更加精细、生态环境更加宜居、产业体系更

加优化。智慧城市建设成败的关键不再是数字城市建设中建设大

量 IT 系统，而是通过城市大脑及其神经系统有效推进数据资源

和应用系统的融合，打造线上线下同步发现、协同解决的治理新

模式，实现跨层级、跨区域、跨部门、跨行业、跨平台、跨系统

的集成指挥和全流程事件处置的综合服务平台。

- 2 -

建设城市大脑，可积极化解城市发展受土地、空间、能源和

清洁水等资源短缺的约束，可推动城市经济稳健增长，也可转变

城市管理向智慧化模式发展。县政府高度重视城市管理平台的建

设、升级，积极采取措施打造城市的监管大脑。

二、基本情况

2015 年初，明溪县城建监察大队牵头建设了明溪县“数字

城管”平台，“数字城管”指挥平台位于城建监察大队办公楼二

楼，工作人员 5 人。平台接入监控视频探头共 124 路（其中，共

享公安监控视频探头 114 路，城管监控视频探头 10 路），视频监

控范围东到大焦口，西到苗圃 204 省道路口，北到坪埠小学路口，

覆盖范围达 45.18 平方公里。

2020 年“数字城管”指挥中心采用“数字城管+智慧音箱”

工作模式开展日常巡检工作，对主次干道、沿街商铺等重点区域

通过喊话劝导，通过与地面执法人员无缝配合，形成管控闭合圈。

2022 年，“数字城管”指挥中心在监视城市市容、城区园林绿化，

城区车辆渣土运输，餐厨垃圾清运等方面，发现并制止各类违法

违规 1160 起,对提升城市市容、园林绿化、渣土运输，餐厨收运

等方面起到不可估量的作用。

2022 年，根据上级工作部署，县住建局在“数字城管”平

台基础上，整合、升级、拓展了“数字城管”、垃圾车定位系统、

污水管理平台、“智慧房长”监管平台、智慧路灯等信息化平台，

致力于打造出一个功能完善、管理便捷的城市管理平台，即明溪

- 3 -

城乡建设智慧管理平台（一期）。该项目投资 210 万元，于 2023

年 1 月开工建设，工期 6 个月，计划于 2023 年 7 月前基本建成，

平台建成后将迁入明溪县大应用中心后端支撑平台管理。建设该

平台，可有效提升明溪县城市建设的智能化、科技化管理水平。

此外，明溪县县委县政府持续投入，以提升政府精细化管

理和民生便捷化服务为突破口，分阶段推进各领域智慧应用实

施，有序带动智慧明溪整体建设工作。目前已完成明溪县社会治

安防控体系视频监控、智慧公安、智慧河长云服务平台、智慧园

区平台、招商云平台等项目建设。

三、下一步工作计划

县住建局拟继续实施明溪城乡建设智慧管理平台（二期）项

目，计划投资 1500 万元分批在全县范围内建设覆盖主城区的前

端监测、感知设备，如：街区高清监控（含 AI 识别算法）、全

县桥梁监控、智能井盖、智能音箱等物联网设备。通过前端智能

监测设备覆盖，一经发现异常事件立即触发预警，实现城市管理

智能感知、智能执法。同时，将拓展建设明溪县各类专业领域的

智慧应用，如：智慧执法、智慧环卫、智慧园林、智慧渣土、智

慧燃气、智能灯光，智能管网，CIM 数字城市、数字工地等。目

前，县住建局正在进行建设平台（二期）的前期调研工作，预计

2023 年下半年着手编制项目的可行性研究报告，并按流程完成

项目的招投标程序，力争 2024 年一季度正式组织实施。

- 4 -

单 位 领 导 署 名：

联系人与电话号码：吴玉娟 18020868199

县政府分管领导意见：

明溪县人民政府办公室

2023 年 4 月 13 日

抄 送：县政协提案和法制委员会、县政府办督查科。